
COMUNE DI MONTEPRANDONE
(Provincia di Ascoli Piceno)

L'anno  duemilatredici addì  trenta del mese di dicembre,  il Responsabile del 1̂ Settore,
Dott.ssa Maria Immacolata Casulli,

Vista la nota dell’ASD HC Monteprandonese, con sede a Monteprandone, registrata al
prot  n.7196 del 21/03/2013, con cui chiede un contributo finanziario a sollievo delle spese
per la preparazione atletica del settore giovanile e per la partecipazione ai campionati delle
rispettive categorie;

Considerato che ogni anno  le varie  formazioni giovanili hanno conseguito lusinghieri
risultati ;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 261/2013, con cui è stata disposta
l’erogazione di un contributo della misura massima di €4.000,00 a favore dell’ASD HC
Monteprandonese;

Visto l’art. 12 della Legge 241/1990, che testualmente recita:
 “1. La concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di

vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate
alla predeterminazione ed alla pubblicazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle
forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse
devono attenersi.

2. L’effettiva osservanza dei criteri e delle modalità di cui al comma deve risultare dai
singoli provvedimenti relativi agli interventi di cui al medesimo comma 1”;

Visto il regolamento per la disciplina della concessione di sussidi, contributi, elargizioni
varie, di cui alla legge n. 241/1990 sopra richiamata, approvato con Deliberazione di Consiglio
Comunale n. 5 del 16/02/2013;

Considerato che pur non essendo stata rispettata la tempistica prevista si ritiene
opportuno accogliere l’istanza per le motivazioni sovra citate;

Rilevato che, in linea con quanto affermato dalla Sezione Regionale Lombardia della
Corte dei Conti (cfr. parere 1075/2010), tale intervento di contribuzione del Comune presenta
caratteristiche e finalità del tutto diverse dai contratti di sponsorizzazione che risultano
espressamente vietati dal comma 9 dell’art. 6 del D.L. 78/2010 – convertito con L. 122/2010: la
fattispecie di contributo erogato, nel suggellare la vicinanza istituzionale del Comune ad eventi,
manifestazioni, progetti ed attività che hanno una diretta correlazione con le finalità perseguite
dall’Ente, è di fatto riconducibile a servizi tipici del Comune, che trovano anche riscontro formale
nella classificazione di bilancio prevista dal D.P.R. 194/1996, e pertanto tale contribuzione è

Registro Generale n. 643                                                  COPIA

DETERMINAZIONE   DEL   SETTORE   1̂

(Amministrativo - Affari Generali – Politiche Sociali)

n. 277  del 30-12-2013

Ufficio: U.R.P.     

DETERM.1̂ SETTORE AMMINISTRATIVO n. 277 del 30-12-2013  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTEPRANDONE

Oggetto: Concessione contributo all'ASD HC Monteprandonese



resa a favore di soggetti che presentano determinati prerequisiti finalizzati a promuovere
interventi affini all’azione dell’ente erogatore e non hanno l’obiettivo di veicolare servizi o
iniziative secondo una logica commerciale tipica della sponsorizzazione;

Ritenuto di provvedere in merito concedendo ed erogando un contributo di € 4.000,00,
imputandolo all’impegno già assunto, con atto di determina n.557/2009, all’int. 1060305,
cap.1831;

Viste le disposizioni del T.U. degli EE.LL., approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2001;

D E T E R M I N A

di approvare la parte narrativa del presente provvedimento che deve, qui di seguito,1.
intendersi interamente richiamata a costituire parte integrante e sostanziale del presente
atto;

di concedere un contributo di 4.000,00, per le motivazioni espresse in narrativa, alla ASD2.
HC Monteprandonese;

di imputare la somma di € 4.000,00 all’int. 1060305, cap.1831, nell’ambito dell’impegno3.
assunto con atto di determina n.557/2009, e di liquidarla al Sig. Roberto Romandini, quale
legale rappresentante dell’ASD HC Monteprandonese, a seguito di presentazione di
documentazione giustificativa e regolare nota sostitutiva  fattura;

di pubblicare il presente atto sul sito comunale “Amministrazione Trasparente”, ai sensi4.
degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013.

La presente determinazione diviene immediatamente esecutiva con l’apposizione del visto di
copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio di ragioneria.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

                                   IL RESPONSABILE DEL SETTORE
                                   f.to  dott.ssa Maria Immacolata Casulli

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Li  30-12-2013
                                                IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO DI  RAGIONERIA
                                                                               f.to  dott. Gianni Irelli

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio Comunale
on – line, ai sensi dell’art. 32 della legge 18/06/2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi dal
19-02-2014    al 06-03-2014
Li  19-02-2014
                                                                                 IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                            f.to Dott.ssa Maria Immacolata Casulli

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo e si rilascia per gli usi
consentiti dalla legge.
Dalla Residenza Municipale, li 19-02-2014

                                                       IL RESPONSABILE DEL SETTORE
                   (dott.ssa Maria Immacolata Casulli)

DETERM.1̂ SETTORE AMMINISTRATIVO n. 277 del 30-12-2013  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEPRANDONE


